Протокол № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции государственного
казенного учреждения Самарской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Юго-Западного округа»

Место проведения: г. Чапаевск, ул. Красноармейская, д. 15, каб. № 11
22.12.2023 г.                                                                                                              10:00

Присутствовали:
Председатель комиссии: Авдеева О.В., директор;
Заместитель председателя комиссии: Гэрибова И.Г., и.о. заместителя директора, г.о. Чапаевск;
Секретарь комиссии: Семина Т.Ф., юрисконсульт;
Члены комиссии:
Сомова Ю.В. - заместитель директора (отделение м.р. Безенчукский);
Цаплина Е.В. - заместитель директора (отделение м.р. Красноармейский);
[bookmark: _GoBack]Александрова Ю.А. – заместитель директора (отделение м.р. Пестравский);
Немчанинова Е.М.- заместитель директора (отделение м.р. Приволжский);
Татарникова Г.В. – заместитель директора (отделение м.р. Хворостянский)

Приглашенные:
Щежина С.В. – заместитель директора (по финансовым и кадровым вопросам)
Горшкова О.Н. – начальник отдела (кадрового)

Повестка дня:
Выполнение в 4 квартале 2023 г. плана мероприятий по противодействию коррупции в ГКУ СО «КЦСОН Юго-Западного округа» (далее – учреждение).
Рассмотрение следующих вопросов:
1. Соблюдение при проведении закупок, товаров, работ и услуг для нужд социального учреждения требований по заключению контрактов в соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» и Положением о закупке товаров, работ и услуг.
2. Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств, в т.ч. спонсорской и благотворительной помощи.
3. Осуществление регулярного контроля бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета.
4. Ознакомление работников учреждения с нормативными документами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.
5. Информация о правилах, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками, знаками делового гостеприимства.
 Слушали:
1. По первому вопросу выступила заместитель директора – Щежина С.В. и сообщила присутствующим, что закупочная деятельность в ГКУ СО «КЦСОН Юго-Западного округа» основана на четкой, детальной регламентации закупочных процедур, охватывает все ключевые направления закупок (планирование закупок, размещение информации о закупках, проведение конкурсных процедур и заключение контрактов, администрирование и контроль исполнения контрактов, оценка результатов исполнения контрактов, проведение внутренней экспертизы контрактов. Одновременно с данной работой ведется мониторинг изменения законодательства с целью повышения эффективности закупочных процедур. Работа ведется в соответствии с ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Коррупционных составляющих не выявлено.
1. По второму и третьему вопросам выступила Щежина С.В., которая проинформировала, что в учреждении внутренний контроль данных бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета, целевого использования бюджетных средств, в т.ч. спонсорской и благотворительной помощи осуществляется регулярно. Коррупционных нарушений не выявлено.
1. По четвертому вопросу выступил начальник отдела кадров - Горшкова О.Н. и проинформировала присутствующих, что при приеме на работу все работники ознакамливаются с антикоррупционной политикой учреждения и иными нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в учреждении. За текущий год под роспись было ознакомлено 68 человек.
1. По пятому вопросу выступила Татарникова Г.В. и сообщила о важности соблюдения правил, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками, знаками делового гостеприимства. Также Галина Васильевна в преддверии новогодних и рождественских праздников напомнила о запрете получать и дарить подарки. Кроме этого  доложила, что разъяснительные беседы были проведены в каждом обособленном подразделении, уведомлений от работников о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которые могут привести к возникновению конфликта интересов, не поступало.

Решили:

	Принять к сведению информацию. Продолжить работу, согласно требованиям действующего законодательства.

Председатель комиссии:   __________________ О.В. Авдеева